
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 038– PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

Comunicado.............................................................................01 

Decreto.....................................................................................02 

Portarias...................................................................................03 

 

COMUNICADO 

A Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA através do seu pregoei-

ro COMUNICA a quem possa interessar que a empresa 

Technocopy Equipamentos Suprimentos e Serviços Ltda. na data 

de 21/02/2017 às 10h11min solicitou esclarecimentos sobre o 

edital do pregão 015/2017, onde a mesma foi prontamente aten-

dida na data de 21/02/2017 às 13h19min, o qual encaminhamos 

aos demais licitantes interessados neste edital constando no pro-

cesso. Pedreiras/MA, 22 de Fevereiro de 2017. Francisco Alex 

Campos Pedrosa-Pregoeiro. 

 

DECRETO 

DECRETO GPM Nº 011/2017 Decreta Ponto Facultativo nas 

repartições públicas municipais, e dá outras providências. O 

Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com o disposto no art. 65, VI, 

da Lei Orgânica do Município; DECRETA: Art. 1º. Fica DE-

CRETADO PONTO FACULTATIVO nas Repartições Públicas 

do Município de Pedreiras/MA, na segunda-feira dia 27 de 

fevereiro de 2017 e “Quarta-feira de Cinzas” dia 01 de março 

de 2017, em decorrência das festividades do “Carnaval”. Art. 2º. 

Os servidores deverão ficar a disposição do Munícipio e se apre-

sentar de imediato se convocados para serviço; § 1º - Os servido-

res convocados para o serviço no dia acima mencionado não 

receberão horas extras; Art. 3º. Ficam assegurados os atendi-

mentos aos serviços essenciais, tais como: coleta de lixo, urgên-

cia e emergência na área da saúde, etc. Publique-se, Arquive-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado 

do Maranhão, Senhor Antônio França de Sousa, em 23 de feve-

reiro de 2017.  

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 140/2017-GPM, 06 DE FEVEREIRO DE 

2017, Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo 

em comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear VICTOR LEANDRO 

ALVES NASCIMENTO, CPF nº 037.270.573-19, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Assessor de Co-

municação, DAS-7, vinculado à Assessoria de Comunicação e 

Imprensa. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 

2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal Pedreiras, Senhor Antônio França de Sousa – 

Prefeito Municipal em 06 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 141/2017-GPM, 06 de fevereiro de 2017, 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei 

Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear NIL-

TON LOPES VIANA, CPF nº 268.679.823-87, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Diretor de 

Departamento de Assuntos de Comunicação e Imprensa, 

DAS-4, vinculado à Assessoria de Comunicação e Imprensa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PU-

BLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefei-

to Municipal em 06 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 142/2017-GPM, 06 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo 

em comissão e outras providências O PREFEITO DO MU-

NICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei 

Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear SAN-

DRO LIMA NASCIMENTO, CPF nº 529.929.183-34, para 

ocupar o cargo público de provimento em comissão de Chefe 

de Divisão de Jornalismo, DAS-5, vinculado à Assessoria 

de Comunicação e Imprensa. Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação retroagindo todos os direitos 

ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, Senhor 

Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal em 06 de 

fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 143/2017-GPM, 06 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município,  RESOLVE: Art. 1º Nomear ELIAS ALVES DE 



ANO V  Nº 038 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2017 PAG - 00 

 

SOUSA, CPF nº 005.094.573-47, para ocupar o cargo público de 

provimento em comissão de Chefe de Divisão de Fotografia e 

Vídeo, DAS-5, vinculado à Assessoria de Comunicação e Im-

prensa. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLI-

QUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 

Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal 

em 06 de fevereiro de 2017 

 

PORTARIA Nº 144/2017-GPM, 06 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear MARJEANE BEZER-

RA DA COSTA, CPF nº 027.993.873-06, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Chefe de Divisão de 

Relações Públicas, DAS-5, vinculado à Assessoria de Comuni-

cação e Imprensa. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro 

de 2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito 

Municipal em 06 de fevereiro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 145/2017-GPM, 06 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear FRANCISCO DE AS-

SIS SABINO DANTAS FILHO, CPF nº 058.999.133-71, para 

ocupar o cargo público de provimento em comissão de Chefe de 

Divisão de Promoções e Eventos, DAS-5, vinculado à Assesso-

ria de Comunicação e Imprensa. Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação retroagindo todos os direitos ao 

dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Gabinete do Prefeito Municipal Senhor Antônio França de 

Sousa – Prefeito Municipal em 06 de fevereiro de 2017. 
 

Pedreiras-MA, 22 de fevereiro de 2017. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


